Ich habe alle Worte, die sich in der Rezension der Pariser Handschriften nicht finden, in Klammern gesetzt.

#### Expositio de fide catholica<sup>3</sup>.

[Auscultate expositionem de fide catholica] quam si quis digne non habuerit regnum dei non possidebit<sup>4</sup>. Credite in deum patrem omnipotentem inuisibilem uisibilium<sup>5</sup> et inuisibilium<sup>6</sup>

1) S. Caspari, Kirchenhist. Anecdota I (1883), S. 283 ff., dazu Einleitendes Vorwort, S. XV ff. Kattenbusch, Apost. Symbol. I, S. 164 ff.

2) Auf Fol. 33 findet sich eine Anmerkung, die um ein Gebet bittet für Abt Bartholomeus de Andolo, der das Buch im Jahre 1461 erneuern ließ. Eine ähnliche Bemerkung in Cod. 68 der Bibliothek zu Epinal saec. VI/VII mit dem Datum 1464.

3) Deest titulus M. 4) possidebunt B. 5) uisibilium] uisibilem M. 6) rerum W. inuisilium B.

conditorem<sup>1</sup>, hoc est quia<sup>2</sup> omnia creauit simul uerbo potentiae sua. Credite et in Ihesum Christum filium eius unicū dominū nostrū, conceptū de spiritu sancto natū ex Maria uirgine<sup>3</sup>, hoc est sine matre [in caelo] sine patre carnali [in terra]; crucifixum<sup>4</sup> sub Pontio Pilato praeside et sepultum; tertia die resurgentem ex mortuis, hoc est in uera sua carne<sup>5</sup> quam accepit ex Maria semper uirgine<sup>6</sup> Per ueram resurrectionem resurrexit, postquam diabolum<sup>7</sup> ligauit et animas sanctorum de inferno liberauit. Uictor sedit in<sup>8</sup> dexteram<sup>9</sup> dei<sup>10</sup> patris<sup>11</sup>. Inde<sup>12</sup> credite uenturum iudicare uiuos ac<sup>13</sup> mortuos hoc<sup>14</sup> est sanctos et<sup>15</sup> peccatores aut mortuos de sepulchris et uiuos quos dies iudicii inueniet uiuentes. [Et tunc, in illo<sup>16</sup> die, timebunt eum qui non amabant quando ueniet cum carne sua et parebunt in eo signa clauorum et<sup>17</sup> plaga lanceae<sup>18</sup>. Et qui iniuste iudicatus est ab hominibus<sup>19</sup> per iustitiam<sup>20</sup> iudicabit omnes qua<sup>21</sup> fronte uidebunt<sup>22</sup> eum<sup>23</sup> in illo die qui uicem<sup>24</sup> passionis sua non habuerunt, aut in martyrio, aut in dura poenitentia<sup>25</sup> aut in iejunio<sup>26</sup> aut in uigilia<sup>27</sup> et<sup>28</sup> in omnibus laboribus.] Credite et in spiritum sanctum deum omnipotentem, unam habentem substantiam cum patre et filio. Sed tamen intimare debemus<sup>29</sup> quod pater deus est et filius deus est et spiritus<sup>30</sup> sanctus deus est et non sunt tres dii sed unus est deus, sicut ignis et flamma et calor una res est [Pater non est genitus, filius a patre genitus est. Spiritus nec<sup>31</sup> genitus nec ingenitus sed ex<sup>32</sup> patre et filio procedit.] Pater non [est] senior<sup>33</sup> filio<sup>34</sup> secundum diuinitatem nec filius iunior<sup>35</sup> patre<sup>36</sup>, sed una aetas<sup>37</sup>, una substantia, una uirtus, una maiestas<sup>38</sup>, una diuinitas, una potentia est patris et filii et spiritus sancti. Credite ecclesiam catholicam hoc est uniuersalem<sup>39</sup> uniuerso mundo<sup>40</sup> ubi unus deus colitur, unum basptisma<sup>41</sup> habetur, una fides seruatur. Et qui non est in unitate ecclesiae<sup>42</sup>, aut clericus aut laicus, aut

1) conditorum W. 2) qui M. 3) uirgine] pr. semper M W.  
 4) Crucifixum B M. 5) carne sua M. — carne quam acce- see man. B. 6) -a semper uir- sec. man. B. 7) diabulum W. 8) in supra lin. W. 9) dextera W. 11) om dei M. 11) patris] atri eras. B. 12) jnde B 13) ac] et M. 14) Hoc W. 15) om et B W. 16) illa M. 17) om et B. 18) lancie B. 19) homibus B, omnibus M. 20) iusticiam B. 21) Qua W. 22) uidebunt eum eras B. 23) eum] illum W. 24) qui uicem eras. B. 25) peni- tencia B, penitentiae M. 26) geiunio M. 27) uigiliis M W corr. 28) et] aut M. 29) debemur M\*. 30) spiritus] sanctus W. 31) nec supra lin. B. 32) ex] a M W. 33) om senior ... nec W. 34) filio] pr. de B. 35) iunior] inuenior B W. est M W. 36) Patre] pr. de B W\*. 37) aetas] deitas B W. 38) magestas B. 39) uni- uersalis M. 40) om mundo M. 41) babbtisma W\*. 42) ae- ecclesiae W.

masculus, aut femina, aut ingenuus, aut seruus, partem in regno dei non habebit. Credite<sup>1</sup> remissionem peccatorum aut per baptismum si obseruas<sup>2</sup> legem eius, hoc<sup>3</sup> est abrenuntiationem<sup>4</sup> diabolo<sup>5</sup> et angelis eius<sup>6</sup> et pompis saeculi, aut per poenitentiam<sup>7</sup> ueram id est commissa deflere et poenitenda<sup>8</sup> non committere, aut per martyrium ubi sanguis pro baptismo<sup>9</sup> computatur<sup>10</sup>. Credite<sup>11</sup> communem<sup>12</sup> omnium corporum resurrectionem post mortem sine dubio enim erit sicut scriptum est: „Et resurgent qui in monumentis<sup>13</sup> sunt.“ Quanta<sup>14</sup> membra et ossa habuit homo tanta<sup>15</sup> habebit in resurrectione<sup>16</sup>. Non<sup>17</sup> in altera carne resurgent<sup>18</sup> sed in ea ipsa quam habuerunt<sup>19</sup>. Sed tamen resurgent homines iuuenes quasi XXX annis<sup>20</sup> licet<sup>21</sup> senes aut infantes ex hoc saeculo<sup>22</sup> transierint<sup>23</sup>; pulchriora<sup>24</sup> corpora et tenuiora<sup>25</sup> habebunt, ut peccatores aeternas sustineant<sup>26</sup> poenas, iusti<sup>27</sup> [uero] et sancti praemia<sup>28</sup> caelestia in eisdem<sup>29</sup> corporibus possideant<sup>30</sup>, [praestante Christo qui<sup>31</sup> cum aeterno patre et<sup>32</sup> spiritu sancto uiuit et regnat in saecula saeculorum. Amen].

## 2.

Das Nachstehende ist der Text eines Symbols in einem Reichenauer Manuscript, das aus innern Gründen auf das Jahr 821 datiert werden kann, Karlsruhe Cod. CCXXIX. Die Liste der Apostelnamen ist zu vergleichen mit derjenigen bei Pirminius<sup>33</sup> und in einem anderen Karlsruher Manuscript, Cod. XVIII, saec. X, ferner mit der in den pseudoaugustinischen Sermonen Nr. 240 und 241. Ich stelle auch die in Cod. Sessor. 52 und Cod. Sangall. 40 hierher.